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June 4, 2020 
 
 
Conservation Commission 
New Bedford City Hall 
133 Williams Street 
New Bedford, MA 02740 
 
 
RE:   Response Letter  
         Certificate of Compliance – Parallel Products (SE49-0771) 

100 Duchaine Blvd. – New Bedford, Massachusetts  
 
Dear Members of the Commission: 
 
We have enclosed a response letter, revised Site Plans, stormwater calculations in 
response to the comment letter prepared by Nitsch Engineering dated May 20, 2020 
regarding their review of the Site Plans. 
 
We trust the attachments noted above and included herewith will provide the necessary 
documentation to address their comments.  If you should have any questions, please feel 
free to contact us.  
 
Very Truly Yours, 
 
FARLAND CORPORATION, INC. 
 
Christian A. Farland   
Christian A. Farland , P.E., LEED AP  
Principal Engineer and President 
     
cc: File, Client 
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Nitsch Engineering Comments 
 

Comment #1-#9 (Closed)  
 

Comment #10  
• The reconstructed portion of the paved driveway located directly west of Subcatchments S1 and 
S2. It appears that the re-grading in this area will change the direction of stormwater flow and 
this should be accounted for in the HydroCAD model. Additionally, water from this area should 
be treated prior to discharging into the adjacent wetland.  
 
The total area of the reconstructed portion of the paved driveway is 9,300 S.F..  The 
total impervious area of the driveway is remaining the same, therefore there won’t 
be any increase in stormwater runoff or untreated discharge to the abutting 
resource areas.  The edge of pavement to the BVW ranges from 10-16’.  To minimize 
the impacts to the resource areas we have added a retaining wall to the west and 
easterly side of the driveway. 
 
Nitsch Response (03/19/2020): It does appear as though the roadway width will be maintained in 
the proposed condition; however, the Applicant should still address water quality treatment from 
the reconstructed portion of the roadway. At a minimum, the project should result in an 
improvement over the existing condition to meet the MassDEP Stormwater Management 
Standards for redevelopment. A stone strip/trench could be considered to provide mitigation and 
reduce channelization along the back of the retaining wall. 
 
Also, the roadway and associated retaining wall are in very close proximity to the adjacent 
wetland resource areas. Additional detail on the walls are needed to confirm potential temporary 
and permanent impacts to the resource areas. 
 
The plans have been revised to include two water quality units to address the water 
quality treatment from the reconstructed portion of the roadway.  The outlets lead 
to a level spreader.  We have also revised the plans to push the retaining wall out 
further from the resource areas. 
 
The majority of the wall along the road is between 3-5’ from the erosion control in 
which the average height of the wall is only 4’ therefore there is plenty of room to 
install the wall without impacting the wetland resource areas. We have included a 
detail.  

 
Nitsch Response (05/20/2020): The Applicant has added water quality treatment for the roadway 
section to address our comment, with corresponding detail on Sheet 14. The detail provided 
indicates a rim to invert depth of greater than 4 feet, so the Applicant should confirm that a rim to 
invert depth of 3 feet is possible. A detail for the level spreader should also be provided on the 
plans. 
 
Although its good to have a rim to invert depth of 4 feet, in this case 
considering the existing grades and proximity to the wetland we have 
proposed 3 feet which is still adequate.  This will allow the level 
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spreader to work as designed.  We have added a detail as requested on 
sheet 20. 

 
Comment #11-#12 (Closed)  

 
Comment #13  
Nitsch Response (03/19/2020): The Applicant has adjusted the elevations and outlet 
control as requested. To match the plans, the HydroCAD should be revised so that only 
volume above the lowest outlet control (Elevation 76) is available for stormwater storage. 
Additionally, the new location of the outlet control structure is immediately next to the 
basin inlet. This configuration will likely lead to short- circuiting of water, rather than flow 
along the designated low-flow path. The Applicant should locate the outlet at the end of 
the flow path, to maximize mitigation and treatment within the basin. 
 
Farland Response (04/29/2020): Farland Corp has revised the HydroCAD 
calculations as requested and revised the location of the outlet control structure 
to the end of the flow path to maximize mitigation and treatment within the basin. 
 
Nitsch Response (05/20/2020):The revised HydroCAD reflects the proposed basin and 
outlet control structure design, which was revised to provide a longer flow path. However, 
the relocated outlet control structure discharges to the west, with a level spreader invert 
elevation of 76. The nearest existing contour is elevation 79, so it is unclear how this area 
will tie into the surrounding grades. The Applicant should review the area and provide a 
detail for this discharge point, including the location of the level spreader and required 
grading, on the final set. 
 
Farland Corp has revised the grading plan and added another level 
spreader detail for this area.  Please note the level spreader is set at 
elevation 76 with top of pipe at 77 and is surrounded by 2”-6” riprap that 
allows the water to easily disperse horizontally through the higher 
elevation 

 
Comment #14-19 (Closed)  
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